
マイナンバー（個人番号）の記載と本人確認について
番号確認 本人確認

確認方法１ マイナンバーカード（個人番号カード）

確認方法２ 通知カード 運転免許証、健康保険証、パスポート、
在留カード、障害者手帳、年金手帳等

※申告者以外の方が申告に来る場合、申告者の番号確認書類の写し・本人確認書類の写しが必要になります。
※配偶者控除、扶養控除等の適用を受ける場合には、その親族のマイナンバーの記載も必要です。
　（控除対象配偶者及び扶養親族の方の本人確認書類の提示又は写しの提出は不要）

市・県民税の申告受付日程　（受付時間＝９時～12時、13時～15時）
と　き 申告会場 対象地区（他の地区でも可）

２月22日㈬
川里生涯学習センター

広田、北根、赤城、赤城台

２月24日㈮ 屈巣、関新田、新井、境、上会下

２月27日㈪

吹上生涯学習センター

南、榎戸

２月28日㈫ 筑波、吹上本町、大芦

３月１日㈬ 吹上、吹上富士見

３月２日㈭ 榎戸1・2、荊原、北新宿、新宿

３月３日㈮ 鎌塚、袋、前砂

３月６日㈪ 下忍、明用、三町免、小谷

３月８日㈬ 田間宮生涯学習センター 大間、北中野、登戸、宮前、糠田、堤町、緑町、幸町

３月９日㈭ 箕田公民館 箕田、すみれ野、中井、三ツ木、愛の町、川面、寺谷、稲荷町、赤見台

３月10日㈮ あたご公民館 原馬室、滝馬室、小松、松原、氷川町

３月13日㈪

クレアこうのす

人形、本町、本宮町、雷電、富士見町、栄町

３月14日㈫ 鴻巣、上・下生出塚、中央、ひばり野、生出塚、市ノ縄、八幡田、笠原、郷地、
安養寺、常光、下谷、上谷、西中曽根

３月15日㈬ 加美、宮地、東、天神、神明、逆川
※申告受付期間中は、税務課及び支所窓口での受付は行いません。各施設の駐車場は、台数に限りがあります。
　令和４年分所得税の確定申告の日程などは、広報かがやき１月号又は市HPをご覧ください

バイクや軽自動車の廃車等の手続きは３月中に
　軽自動車税（種別割）は、４月１日時点でバイクや軽自動車を
所有している方に課税されます。車両を処分した場合は、必ず
廃車等の手続きをしてください。また、転入した方で市外のナン
バープレートが付いた原動機付自転車をお持ちの方は、本市の
ナンバープレートへ交換手続きをしてください。
問い合わせ／○原動機付自転車・小型特殊自動車＝税務課諸税担
当（内線2252）　○125ccを超えるバイク＝埼玉運輸支局熊谷自動車
検査登録事務所（☎050-5540-2027）　○軽自動車（三輪・四輪）＝
軽自動車検査協会埼玉事務所熊谷支所（☎050-3816-3112）

訂正とお詫び
　広報かがやき１月号の掲載内
容に誤りがありました。
　次のとおり訂正してお詫びし
ます。

９ページ「注意事項」の７行目

（正）国民年金保険料の支払額

（誤）国民健康保険料の支払額

市・県民税の申告のご案内市・県民税の申告のご案内 問い合わせ／税務課特別徴収担当・普通徴収担当
　　　　　　（内線2254～2257）
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①個人番号確認書類
②本人確認書類
③収入金額や経費の分かる次の書類
○営業等・農業・不動産の所得がある場合＝記入済の収支内訳書
○給与・年金収入がある場合＝源泉徴収票、支払者の証明書など
○各種控除を受ける場合＝証明書（生命保険料・地震保険料・国民年金保険料・寄附金など）
○医療費控除又はセルフメディケーション税制（医療費控除の特例）を受ける場合＝各明細書
○障害者控除を受ける場合＝障害者手帳又は障害者控除対象者等認定書
※寡婦（ひとり親）控除に該当する方は、相談時に申し出てください

申告に必要なもの

　無収入の方の申告や年末調整済の源泉徴収票の写しを提出することで申告が完了する場合は、申告書
に必要事項を記入のうえ、税務課（〒365-8601中央１-1）へ郵送することができます
郵送申告をする場合は個人番号確認書類・本人確認書類の写しの添付が必要です

　検温確認、手指のアルコール消毒、会場内でのマスク着用にご協力をお願いします。また、待ち時間
短縮のために、営業等・農業・不動産の所得がある方は収支内訳書、医療費控除又はセルフメディケー
ション税制を受ける方は明細書の作成を事前にお願いします

●郵送申告をご利用ください

●申告会場への来場時には

新型コロナウイルス感染症の拡大防止にご協力ください新型コロナウイルス感染症の拡大防止にご協力ください

（１）営業等・農業・不動産の所得がある
（２）給与所得者で次の事項等に該当する

○主たる給与所得以外に20万円以下の各種所
得がある
○年末調整時以外の各種控除（医療費、寄附
金など）を受ける

（３）公的年金等の収入が400万円以下で確定申告
の必要がなく次の事項に該当する
・公的年金等の収入以外の各種所得がある
・「公的年金等の源泉徴収票」に記載されて
いる控除（天引きされている社会保険料や
配偶者、扶養、寡婦（ひとり親）など）以
外の各種控除（医療費、生命保険料、寄附
金など）を受ける

（４）公的年金以外の年金、保険の満期返戻金など
の雑所得や一時所得がある

（５）令和４年中に収入がなかった（市内在住の親
族に扶養されている場合などを除く）

注意事項／扶養されている方でも、保育所入所・
公営住宅入居等の申請をする方、児童扶養手当
等を受ける方、福祉・介護・国保関係の軽減措
置や給付を受ける方は申告が必要です
申告書の送付／前年の状況をもとに、市・県民税
の申告が必要と思われる方へ申告書類（税務
課・両支所及び市HPにもあります）を１月下旬
に郵送しています

市・県民税の申告が必要な方
対象／令和５年１月１日現在で市内に住所があり、令和４年１月１日～12月31日の収入状況が次の（１）
～（５）のいずれかに該当し、所得税の確定申告の必要がない方

申告期限は３月15日㈬！期限内に申告を

令和５年度 市・県民税の申告のご案内市・県民税の申告のご案内
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